

3.6.1978

PSIKOLOGLAR DERNEĞİ I. YÖNETİM KURULU
ÇALIŞMA RAPORUDUR

Yönetim kurulu olarak görev yaptığımız bir yıl içinde mesleğimizle ilgili pek çok sorunla karşılaştık. Bunların bir bölümüne çözümler bulmaya çalıştık. Ele aldığımız her konuda somut başarılarla ulaştığımızı söyleyemiyoruz. Ancak, bu sorunların bir "sorun" olarak görül-meye başlaması bile, bir örgüt içinde toplanmış olmamızdan doğan kazançlar olarak görülmelidir. Aşağıda, geçen bir yıl içinde yaptıklarımızı, yapamadıklarımızı sıralıyoruz. Ayrıca, yönetim kurulu olarak kendi eleştirimizi yapıyor, bizden sonra görev alacak arkadaşların daha iyi çalışabilmeleri için örgüt olarak neler yapılması gerektiğini bir yıllık tecrübelerimize dayanarak, "öneriler" bölümünde sunuyoruz..

1- Yönetim kurulumuz, Derneğin kuruluş yılında görev yaptığı için, çabalarımızın önemli bir bölümü, psikologlara derneği tanıtmak ve yeni üye kaydetmek yolunda gösterilmiştir. Üye kazanma yolunda önemli gelişmeler başardığımızı söyleyebiliriz. Şu anda üye sayımız ' a ulaşmıştır. Bunlar arasında Ankara, İstanbul-İzmir dışında, Konya, Erzurum, Elazığ, Bursa, Malatya, Manisa, Samsun vb, yerlerde üyelerimiz vardır. İstanbul Edebiyat Fakültesi dışında, Türkiye'deki üniversite-lerin psikoloji bölümleri, ya da psikolojiyi diğer bölümler içinde okutan öğretim üyeleri Derneğimizde toplanmıştır.

2- Henüz derneğimize katılmamış önemli bir kitle mevcuttur. Bunlar arasında, üniversitelerin psikoloji bölümlerini bitirmiş, ya da yakın dallardan mezun olarak, şu anda lise veya mesleki okullarda psikoloji öğretmenliği yapanlar başta gelmektedir. Bu kitleye ulaşmak için adres çalışmaları yapılmış, Bakanlıktan sağlanan adresler Dernek'te toplanmıştır. Bu kitleye yönelik yayın organlarında Dernek tanıtılmaya çalışılmıştır.

3- Derneğimize üye olmayan, fakat yakın dallarda çalışan kişi ve kurumların da adresleri saptanarak, kendilerine yayınlarımız gönderilmiş, çalışmalarımız hakkında bilgi verilmiştir.

Flümen

el
D. Güllü

4- Üyelerimizin artması ve çeşitli kentlere ve kurumlara dağılmış olması birtakım sorunlar da yaratmaktadır. Bunlardan en önemlisi, iletişim sorunları olmaktadır. Adreslerdeki değişimler sürekli olarak izlenmelidir. Bizim ortaya koyduğumuz adres listeleri, görevi aldığımız güne oranla oldukça yeterli sayılabilir. Fakat bizden sonraki arkadaşlarımızın bu konuyu daha da doyurucu noktaya getireceklerini ümit ederiz.

5- ~~Okuma~~ Yönetim kurulu olarak, I. Genel Kurul'da oluşturulan çalışma gruplarının işler biçime dönüşmesine çaba gösterdik. Hatırlanacağı gibi, çalışma grupları, Derneğimizin çözmek zorunda olduğu önemli sorunlar etrafında yoğunlaşmışlardı. Üzülerek belirtmek istiyoruz ki, bu gruplar etkin bir çalışma gösteremediler. Yayın grubu Derginin çıkarılmasını sağladı. Çeviri grubu ise, öğrencilerin de katılması ile yeniden canlandı. Bundan sonra, çeviriler Dergi'de duyurulacaktır. Test grubu, toplanarak belirli ilkeler saptadı, fakat ekip hâlinde bir çalışmaya başlanamadı. Test grubu içinde bulunan ve kişisel ya da küçük gruplar halinde araştırma yapan arkadaşlarımızın çalışmaları Dergide duyurulmaktadır.

6- Uzunca bir süre "Haber Bülteni" yayınlanmıştır. Bu bültenlerde, dernekte yapılan çalışmalar anlatılmış, üyelere iletilmesi gerekli bilgilere yer verilmiştir. Dergi hazırlıkları yüzünden bülten yayımına bir süre ara verilmiş, Dergi çıkarıldıktan sonra yeniden başlatılmıştır.

7- Psikologların toplu halde buldukları meslek kongrelerinde etkin olmaya çalıştık. Ulusal Psikiyatri ve Nörolojik Bilimler Kongresinde Derneğimize bir masa sağladık, yeni üye kayıtları ve üyeler ile dernek arasında bilgi alışverişini gerçekleştirdik. A.Ü. Tıp Fakültesinde düzenlenen Grup Terapileri Sempozyumunda Derneğimizin yayınlarını dağıttık.

8- Derneğimiz adına bir konferans dizisi planladık. Sayın Perin Uçman ve Önder Şenyapılı tarafından konferanslar verildi. Fakat üyelerimiz bu konferanslara o denli az sayılarda katıldılar ki, devam etmeye cesaret edemedik.

9- Derneğe bir yer sağlamak için girişimlerimiz oldu. Fakat malf olanaklarımız elverişli olmadığı için, bir oda kiralayamadık. Başka derneklerle ortak bir yer kiralamak yolundaki çabalarımız da şu ana kadar somut bir sonuç vermemiştir.

10- İşbirliği yapabileceğimiz örgütlerin listelerini hazırladık ve bazıları ile temaslar yürüttük. Sosyal Hizmet Uzmanları Derneği Yönetim Kurulu ile ortak bir toplantı yaparak işbirliği kararı aldık. Sağlık elemanları olarak ortak sorunlarımızın çözümünde bilgi alışverişi ve ortak hareket etme konularında anlaşmaya vardık.

Alman

[Handwritten signature]

11- Meslek tanımı konusunda çalışmalarımız oldu. Hazırladığımız "Kreşte Psikoloğun Görev ve Yetkileri" konusundaki öneriler yönetmeliklere konu. ~~Klinik~~ Klinik Psikoloğun tanımı, görev ve yetkileri konusundaki öneriler Sağlık Bakanlığında ilgili komisyonlara iletildi. Adalet Bakanlığı, Sosyal Güvenlik Bakanlığı ve Millî Eğitim Bakanlığı içinde de yoğun çalışmalar yapılarak görev tanımlarının ortaya çıkarılması, mevcut olanların değiştirilmesi gereklidir. Görev tanımları konusunda büyük eksiklerimiz vardır. Arkadaşlarımız çeşitli kurumlarda bu yüzden sıkıntılar çekmektedirler. Hatta bazı yerlerde, görev tanımındaki belirsizlik yüzünden psikolog kadroları tehlikeye düşmektedir. Genel kurulun bu soruna hemen eğilmesi ve ciddi bir çalışma programı oluşturması zorunludur. Geçen yıl içinde özlük hakları konusundaki çalışmalarımız yetersiz kalmıştır. Özellikle k yasaları ve yönetmelikleri iyi bilen kişilerden oluşturulacak çalışma ekipleri gereklidir.

12, Yukarıdaki noktaya bağlı olarak, Psikologların haklarını korumak ve görev tanımlarına açıklık kazandırmak için Sağlık Bakanlığı ile çeşitli düzeylerde temaslar yürütülmüştür. Birkaç kez Sağlık bakanı bizzat ziyaret edilmiş, müsteşar ve müsteşar yardımcıları düzeyinde de çalışılmıştır. Sağlık bakanlığına deroek önerileri iletilmiş, psikologların çalışmalarını yönlendirip, denetleyecek servislerin kurulması, kısaca psikologlarla ilgilenecek bir makamin belirlenmesi istenmiştir. Bilindiği gibi, Ruh Sağlığı Genel Müdürlüğüne henüz bir atama yapılmamıştır. Bu yüzden de önerilerimiz şimdilik kağıt üzerinde kalmıştır.

Bakanlıklarla olan ilişkilerimizden çıkardığımız sonuç şudur. Yüksek düzeyde yetkililerle yapılan görüşmeler hiçbir sonuç vermemektedir. Özellikle Sağlık Bakanlığı içinde, idarî kadrolarda görev alan hiçbir psikolog yoktur. Bu yüzden, bürokrasi içinde bizim sorunlarımıza sahip çıkılmamaktadır. Bundan sonraki çalışmalar, idarî görevlere yönelmeli, bu kilit noktalarına psikolog arkadaşlardan atama yapılması sağlanmalıdır. Üyelerimiz idarî görevler almaktan kaçınmamalıdır. Gerçekçi olarak bakıldığında biz bakanlıklar içindeki çözümlerin başka yollarla gerçekleştirilebileceğine inanmıyoruz.

13, Adalet Bakanlığının cezaevlerine psikolog kadroları vermek isteği öğrenilmiş ve hemen Bakan ziyaret edilerek kendisine işbirliği önerilmiştir. Şu anda bu işbirliği verimli bir şekilde sürmektedir. Bu konuda basındaki duyurulara ek olarak Genel Kurula özet açıklama yapılacaktır.

14- Millî Eğitim Bakanlığı içinde, özellikle Rehberlik ve Araştırma Merkezlerindeki psikoloji uygulamaları üzerinde durulmuş ve bazı arkadaşla-

Raman

D. Z. Z.

rimiz yüksek düzeydeki yetkililerle temaslar yapmışlardır. Dernek somut ve gerçekçi önerilerle ortaya çıktığı takdirde, Millî Eğitim Bakanlığında etkin olabilir, önerilerimiz dikkate alınabilir.

15- Psikolojinin kötüye kullanılmasına engel olunmaya çalışılmış, bültenlerimizde bu amaçla hazırlanan yazılar dışında, gazete ve dergilere yazılar gönderilerek, özellikle psikolojik testler üzerinde yaratılan polemiklerde mesleğimizin kamu oyunda zarar görmesine engel olunmak istenmiştir.

Ele aldığımız ve yapabildiğimiz işler kısaca bunlardır. Yönetim Kurulu üyeleri yukarıdaki noktalarda gerekli açıklamaları genel Kurula sunacaklardır. Ayrıca, Derneğin mâlî raporu, Sayman Şükrü Pamukçu tarafından Genel Kurula sunulacaktır.

Perin Ueman

Alman
Nail Sakin
Karl

Zihâl Özpınar

Özgül

İskender Savaşır

İ. Sarı

Alman